1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

27 июня 2025 года

Форма проведения: очное заседание с дистанционным участием.

Место проведения заседания: Российская Федерация, 115054, г. Москва, ул.

Зацепа, д. 41, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Российский экономический университет имени

Г. В. Плеханова (РЭУ им. Г. В. Плеханова)».

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации

видеоконференций ZOOM

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 17.00.

Общее количество членов Совета: 27

На заседании присутствовали: 18 членов Национального аккредитационного

совета: Аржанова И.В., Болотов В.А., Бердышев В.Е., Голубенко С.С., Гусев М.В.,

Докучаев И.И., Зима Е.А., Каракозов С.Д., Клюев А.К., Кукса И.Ю., Мурадова И.В.,

Пилипенко О.В., Понька В.Ф., Филиппов В.М., Цапко О.В., Чаплыгин А.Г.,

Эсентаев Э.А., Янкевич С.В.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен

принимать решения по всем вопросам повестки дня.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Г.Н., ученый секретарь.

Приглашенные:

Бакуменко Г.А., Безрукова А.А., Борисова И.И., Борозинец Н.М.,

Виноходов Д.О., Воробьева А.В., Корсакова Е.Е. (Республика Беларусь),

Михалева Ю.Ю., Папуткова Г.А., Половкова Т.В., Рыжкин С.А., Сметанина М.В.,

Старкова Е.В., Стукалова И.Б., Таболова Е.М., Филлипова К.В., Шангараев Р.Р.,

Шиндина Т.А., Штыхно Д.А.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Аккредитация «15-30» (Мотова Г.Н.)

2. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ совместно (Мотова Г.Н.):

с EQEA (Китай):

− Национального исследовательского Томского государственного

университета

с Билим-Стандарт (Кыргызстан):

− Кыргызского государственного университета имени Ишеналы Арабаева;

− Кыргызского государственного медицинского института переподготовки и

повышения квалификации им. С.Б. Даниярова и Южного филиала

Кыргызского государственного медицинского института переподготовки и

повышения квалификации имени С.Б. Даниярова

3. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ (Мотова Г.Н.):

− Нижегородской государственной консерватории им. М.И. Глинки;

− Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина;

− Национального медицинского исследовательского центра терапии и

профилактической медицины

4. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ по сокращенной технологии (Топ-аккредитация):

− Финансового университета при Правительстве Российской Федерации;

− Национального исследовательского Московского государственного

строительного университета;

− Московского государственного психолого-педагогического университета.

5. Разное:

− Подписание соглашения о сотрудничестве АНО «Национальный центр

профессионально-общественной аккредитации» и АНО «Российская система

качества»;

− Обсуждение возможности включения Нацаккредцентра в Реестр

аккредитующих организаций Совета по профессиональным квалификациям в

сфере образования.

3

1. По первому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. Аккредитация «15-30»

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили: принять информацию к сведению.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ совместно:

с EQEA (Китай):

− Национального исследовательского Томского государственного

университета

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Физическая культура» (49.03.01, 49.04.01) сроком на 6 лет.

с Билим-Стандарт (Кыргызстан)

− Кыргызского государственного университета имени Ишеналы Арабаева

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать образовательную программу по направлению

«Журналистика» (530600) сроком на 5 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Филология» (531000), «Филологическое образование» (550300) сроком на

5 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

«Филологическое образование» (550300) (докторантура (PhD)/по

профилю) сроком на 5 лет.

4) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Теология»

(531600) сроком на 5 лет.

5) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Теология»

(531500) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.

6) Аккредитовать образовательную программу по направлению

«Технологическое образование» (550500) сроком на 5 лет.

7) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

«Социально-экономическое образование» (550400) сроком на 5 лет.

4

8) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Социально-

экономическое образование» (550400) (докторантура (PhD)/по профилю)

сроком на 5 лет.

9) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Естественнонаучное образование» (550100), «Химия» (520100),

«Биология» (520200) сроком на 5 лет.

10) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

«Естественнонаучное образование» (550100) (докторантура (PhD)/по

профилю) сроком на 5 лет.

11) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

«Педагогика» (550700) сроком на 5 лет.

12) Аккредитовать образовательную программу по направлению

«Педагогика» (550700) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.

13) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Экономика» (580100), «Менеджмент» (580200) сроком на 5 лет.

14) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Экономика» (580100), «Менеджмент» (580200) (докторантура (PhD)/по

профилю) сроком на 5 лет.

15) Аккредитовать образовательную программу по направлению

«Гостиничное дело» (600300) сроком на 5 лет.

16) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Регионоведение» (531500), «Международные отношения» (530800)

сроком на 5 лет.

− Кыргызского государственного медицинского института переподготовки

и повышения квалификации им. С.Б. Даниярова и Южного филиала

Кыргызского государственного медицинского института переподготовки

и повышения квалификации имени С.Б. Даниярова (институциональная

аккредитация)

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать Кыргызский государственный медицинский институт

переподготовки и повышения квалификации им. С.Б. Даниярова и Южный

филиал Кыргызского государственного медицинского института

переподготовки и повышения квалификации имени С.Б. Даниярова сроком

на 6 лет.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Нижегородской государственной консерватории им. М.И. Глинки

Заданы вопросы.

5

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Музыкознание и музыкально-прикладное

искусство» (53.03.06, 53.04.06), «Искусство концертного

исполнительства» (53.05.01), «Композиция» (53.05.06), «Музыкально-

театральное искусство» (53.05.04), «Вокальное искусство» (53.04.02)

сроком на 6 лет.

− Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Филология» (45.03.01, 45.04.01), «Лингвистика» (45.04.02)

сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

профессиональной переподготовки, дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации, дополнительных общеразвивающих

программ, дополнительных общеобразовательных программ сроком на

4 года.

− Национального медицинского исследовательского центра терапии и

профилактической медицины

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать образовательную программу по специальности «Терапия»

(31.08.49) сроком на 6 лет.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ по сокращенной технологии (Топ-

аккредитация):

− Финансового университета при Правительстве Российской Федерации

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

6

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по УГСН 38.00.00

Экономика и управление сроком на 6 лет.

− Национального исследовательского Московского государственного

строительного университета

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по УГСН 38.00.00

Экономика и управление сроком на 6 лет.

− Московского государственного психолого-педагогического университета

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по УГСН 37.00.00

Психологические науки сроком на 6 лет.

5. По пятому вопросу повестки дня «Разное» слушали Болотова В.А.,

предложившего:

− Обратить внимание органов управления образованием на актуальность

введения курса по праву для педагогических специальностей.

− В рамках процедуры ТОП-аккредитации предусмотреть проведение интервью

с сотрудниками вуза по запросу экспертной комиссии.

− Включить в состав Национального аккредитационного совета представителя

СПК (по согласованию).

По вопросу повестки заседания голосовали:

«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

По результатам голосования постановили: поддержать предложение

В.А. Болотова.

На заседании состоялось официальное подписание соглашения с Российской

системой качества (Роскачество).

Повестка дня исчерпана, других вопросов не поступало.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь заседания

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова